
COMUNE DI CAMMARATA
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 72     DEL 13-07-2020

IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA

COPIA

 Ufficio  AREA SOCIO CULTURALE E DEMOGRAFICA

OGGETTO: Centri estivi per lo svolgimento di progetti ludico  ricreative
destinati ad accogliere bambini d'età superiore ai tre (3) anni e
adolescenti sino agli anni diciassette (17), per l'estate 2020 nei
termini previsti dall'art. 105 D.L. 34 del 19/05/2020. PRESA D'ATTO
PROPOSTE PROGETTUALI.

L'anno  duemilaventi, il giorno  tredici del mese di luglio, alle ore 19:45 e seguenti,  nella casa
Comunale e nella consueta sala delle adunanze, in seguito ad invito di convocazione, si è riunita
la Giunta Municipale  con  l’ntervento dei   Signori:

Giambrone Vincenzo SINDACO P

Bastillo Giuseppe VICE SINDACO A

Di Piazza Alfonso ASSESSORE A

Mangiapane Giuseppe ASSESSORE P

Militello Valeria ASSESSORE P

Presiede il SINDACO,  Dott. Vincenzo Giambrone.

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE, D.ssa Nicoletta Consiglio .

Il SINDACO, constatata la sussistenza del numero legale, dichiara aperta la seduta e invita i
presenti a deliberare sull'oggetto sopraindicato.



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA MUNICIPALE

N. 91     DEL 13-07-2020

Ufficio  AREA SOCIO CULTURALE E DEMOGRAFICA

OGGETTO: Centri estivi per lo svolgimento di progetti ludico  ricreative destinati ad accogliere
bambini d'età superiore ai tre (3) anni e adolescenti sino agli anni diciassette (17),
per l'estate 2020 nei termini previsti dall'art. 105 D.L. 34 del 19/05/2020. PRESA
D'ATTO PROPOSTE PROGETTUALI.

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO CHE :
il Comune di Cammarata riconosce la primarietà degli interventi rivolti all'infanzia e all'adolescenza e,•
nella propria attività amministrativa, persegue il fine del pieno accesso dei bambini e degli adolescenti ai
servizi educativi e ricreativi;
con i decreti DPCM del 4,8 e 9 marzo 2020  sono stati sospesi i servizi educativi per l'infanzia e le attività•
didattiche nelle scuole di ogni ordine e grado;
il DL 16 maggio 2020 n. 33 e il DPCM 17 maggio 2020 recitano, fra tanti interventi mirati a fronteggiare•
l'emergenza assistenziale in corso, che è consentito l'accesso di bambini e ragazzi a luoghi destinati allo
svolgimento di attività ludiche, ricreative ed educative, anche non formali, al chiuso o all'aria aperta, con
l'ausilio di operatori cui affidarli in custodia, con l'obbligo di adottare appositi protocolli di sicurezza
predisposti in conformità alle linee guide del dipartimento per le politiche per la famiglia di cui
all'allegato 8;
l'art. 105 del DL. 34 del 19/05/2020 destina ai Comuni una quota di risorse per finanziare iniziative, in•
collaborazione con enti pubblici e privati, volte a introdurre interventi per il potenziamento dei centri
estivi diurni e dei centri con funzione educativa e ricreativa per le attività di bambini e bambine d'età
compresa fra i 3 e 17 anni, per i mesi di luglio e settembre 2020;

RILEVATO CHE , il Comune di Cammarata ammesso al finanziamento per un importo pari ad € 16.285,81,
intende attivare per l'estate 2020  centri estivi per lo svolgimento di progetti ludico– ricreative destinati ad
accogliere bambini d'età superiore ai tre (3) anni e adolescenti sino agli anni diciassette (17), nei termini previsti
dall'art. 105 D.L. 34 del 19/05/2020;
RICHIAMATA  la deliberazione di Giunta n. 67  del 25/06/2020 con la quale venivano attivati i centri estivi;
CHE con la determina n. 130 del 30/06/2020 è stato approvato l'Avviso Pubblico e il modulo di partecipazione
finalizzato a raccogliere le manifestazioni di interesse dei soggetti gestori privati di servizi / centri estivi;
DATO ATTO che entro il termine previsto sono pervenute le adesione da parte dei seguenti soggetti:

DENOMINAZIONE PROTOCOLLO SEDE ATTIVITA'DA SVOLGERE

Euro Service Cooperativa
Sociale

Numero 12738
del  07/07/2020

Maniace Catania Attività Ludico - Ricreative

ADS Scuola Calcio
San Giovannese

Numero 12823
del 08/07/2020

San Giovanni
Gemini

Sport Attività psico motoria

ADS Cavalli e dintorni Numero 12812
del 07/07/2020

Cammarata Corso di Equitazione

ADS La Fenice Numero 12874
del 08/07/2020

Cammarata Corso Nuoto

CHE le suddette proposte saranno rese pubbliche tramite i canali istituzionali a disposizione dell'Ente e
successivamente alle richieste pervenute da parte della cittadinanza si provvederà all'affidamento ed a richiedere la
documentazione necessaria per l'attivazione dei centri estivi;
ATTESO CHE l'Amministrazione intende sostenere i suddetti soggetti gestori dell'organizzazione ed erogazione
del servizio estivo anche concedendo loro, qualora ve ne sia la necessità, gli spazi ed i locali di proprietà dell'Ente
tramite contratti di concessione ad uso gratuito ;
VISTI :
il D.Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali”,
L.R. n. 30/2000 “Norme sull'ordinamento degli Enti Locali”;
la legge 7 agosto 1990, n. 241 “ Nuove norme sul procedimento amministrativo”;
lo statuto del Comune;
Tutto ciò premesso e considerato

COPIA - PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA MUNICIPALE  N. 91     DEL 13-07-2020 PAG. 2 di 6



                                                                           PROPONE

DI PRENDERE ATTO dei progetti elencati e depositati agli atti di questo ufficio Pubblica Istruzione, di seguito
citate:

DENOMINAZIONE PROTOCOLLO SEDE ATTIVITA'DA SVOLGERE

Euro Service Cooperativa
Sociale

Numero 12738
del  07/07/2020

Maniace Catania Attività Ludico - Ricreative

ADS Scuola Calcio
San Giovannese

Numero 12823
del 08/07/2020

San Giovanni
Gemini

Sport Attività psico motoria

ADS Cavalli e dintorni Numero 12812
del 07/07/2020

Cammarata Corso di Equitazione

ADS La Fenice Numero 12874
del 08/07/2020

Cammarata Corso Nuoto

DI PRENDERE ATTO CHE le proposte saranno rese pubbliche tramite i canali istituzionali a disposizione
dell'Ente e successivamente alle richieste pervenute da parte della cittadinanza Il Responsabile dell'Area Socio
Assistenziale e Culturale provvederà all'affidamento ed a richiedere la documentazione necessaria per l'attivazione
dei centri estivi per lo svolgimento di progetti ludico ricreative destinati ad accogliere bambini d'età superiore ai
tre (3) anni e adolescenti sino agli anni diciassette (17), per l'estate 2020 nei termini  dall'art. 105 D.L. 34 del
19/05/2020 così come previsto dalle disposizioni.
DI SUPPORTARE i soggetti  gestori tramite concessione a titolo gratuito di spazi e locali di proprietà dell'Ente,
qualora ve ne sia la necessità, dando mandato alla Responsabile dell'Area a predisporre e sottoscrivere gli atti
tecnici necessari.
DI PROVVEDERE alla concessione del contributo economico in favore dei soggetti gestori dei centri estivi
autorizzati, nei termini e con le risorse economiche previste dall'art. 105 D.L. 34 del 19/05/2020, a conclusione del
progetto.
DI DARE ATTO che l'attivazione dei centri estivi non comporta oneri a carico del bilancio Comunale.
DI DICHIARARE, con separata votazione successiva all'approvazione, la deliberazione urgentee
immediatamente esecutiva ed eseguibile, stante l'urgenza dell'attivazione dei centri in concomitanza con l'inizio
della stagione estiva.
DI DISPORRE, secondo i principi generali dell'ordinamento, la pubblicazione del presente atto pubblico,
all'Albo on-line e sul sito istituzionale, per la durata di 15 giorni dalla data di esecutività, per i fini cognitivi in
ordine ad ogni eventuale tutela giurisdizionale dei cittadini.
DATO ATTO, in ultimo, in osservanza dell'art.10, lett.c) del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione –
Periodo 2020/2022, approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n.29 del 16/03/2020, dell'assenza di
conflitto d'interesse di cui all'art. 6-bis della Legge n. 241/90 e s.m.i.

IL PROPONENTE

F.to

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

F.to  Nazarena Maggio

COPIA - PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA MUNICIPALE  N. 91     DEL 13-07-2020 PAG. 3 di 6



PARERI RESI AI SENSI EX ART. 12 DELLA L. R. N. 30 DEL 23/12/2000

In ordine alla regolarità tecnica si esprime parere: Favorevole

Addì, 13-07-2020

                                        IL RESPONSABILE DELL'AREA

                                        F.to: D.ssa Maria Concetta Dispoto

COPIA - PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA MUNICIPALE  N. 91     DEL 13-07-2020 PAG. 4 di 6



LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista la proposta di deliberazione relativa all'oggetto:

Vista la proposta di delibera, come presentata e munita dei pareri previsti dalla L.R. n. 30/2000, e s.m.i.;

Considerato che della stessa si condividono tutti i presupposti di fatto e di diritto;

Ritenuto di dover approvare l’atto nello schema predisposto senza alcuna variazione;

Vista la L. n. 142/90, come recepita dalla L.R. n. 48/91 e s.m.i.;

Vista la L.R. n. 30/2000, e s.m.i.;

Ad unanimità di voti;

DELIBERA

DI APPROVARE la proposta di deliberazione relativa all'oggetto.

Con separata e successiva votazione unanime favorevole, espressa nei modi di legge, dichiara il presente atto
immediatamente eseguibile

COPIA - PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA MUNICIPALE  N. 91     DEL 13-07-2020 PAG. 5 di 6



Il Presente verbale, dopo la lettura, si sottoscrive per conferma.

L’ASSESSORE ANZIANO            IL SINDACO              IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to: D.ssa Valeria Militello F.to: Dott. Vincenzo Giambrone F.to: D.ssa Nicoletta Consiglio

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica, su conforme attestazione del responsabile della pubblicazione, che la
presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line dal     14-07-2020 al      29-07-2020.

Dalla Residenza Municipale lì 30-07-2020

Il Responsabile della Pubblicazione                       Il Segretario Comunale

                                                                                                                  F.to: D.ssa Nicoletta Consiglio 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Il Segretario Comunale

Viste le LL.RR. 3/12/1991 n. 44 e 5/7/1997 n. 23

DICHIARA

Che il presente provvedimento è divenuto esecutivo il 13-07-2020

Il Segretario Comunale
                                          F.to:  D.ssa Nicoletta Consiglio

Si attesta che la presente delibera è stata trasmessa via mail al Sindaco, agli Assessori e ai  Consiglieri
Comunali il 14-07-2020

COPIA - PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA MUNICIPALE  N. 91     DEL 13-07-2020 PAG. 6 di 6


